Concept med mange Rettelser, skreven med en Haand fra Christian IH’s Cancelli. Datum er anfort 
efter Henrik VIH’s Svar til Rigsraaderne, trykt i Schlegels Sammlung zur Dänischen Geschichte etc. 
I. 1. 163—165, af hvilket man ligeledes kan see Navnene paa de Rigsraader, der have udstedt Brevet. 
At det har været udfærdiget paa Dansk, kan sees af Peder Svaves Optegnelser om hans Gesandtskabs
rejse (Nr. 69).
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67.
1535, 20 Januarii.

Quæ nos Christianus Dei gratia hæres Noruegiæ, Slesuici, Holsatiæ ac 
Stormariæ dux, comes in Oldenborch et Delmenhorst, ad serenissimum ac 
potentissimum principem Henricum, eius appellationis octauum Anglorum 
Francorumque regem, uerbotenus perferenda Petro Suauenio cameræ nostræ 
secretario commisimus1.

Principio uolumus, ut salutetur nostro nomine reuerenter et aman- 
Salutatio*. . . . x .. . „ . xter serenissimus ac potentissnnus rex Henricus, dominus et amicua 

noster longe charissimus; quod si qua in re fieri potest, ut illi quod gratum accep
tumque sit fatiamus, ad id sumus oppido quam propensi.

Proximum est, ut domino et amico nostro indicetur, quae hic de 
maiestate ipsius et de Lubecensibus teneat phama. Ea uero non 

uulgari tantum sermone, sed et principum et amicorum literis ad nos eiusmodi per
fertur, quod inter maiestatem regiam et Lubecenses in aestate transacta foedus per
cussum sit in hanc sententiam: maiestas regia mutuo dedit Lubecensibus uiginti milia 
aureorum; pro compensatione illius benefitij offerunt Lubecenses domino et amico 
nostro quietam Danici regni possessionem. Nec scribunt solum hoc ad nos con- 
iuncti principes, sed et capita illius contractus ex archetypo, ut uidentur, descripta 
huc mittunt.

Nos ut uulgari hominum praedicationi quam minimum fidei hac 
EiQCQTfYlXilCLT  • • • • ••• • • •r * parte tribuimus, de principum etiam literis non iniuria dubitamus, 

propterea quod nihil uerisimile uidentur adserere; ita missum huc initi foederis exem
plar maiestatem regiam uidere uolumus, ut de re tota quid certum incertumue sit 
exploremus.

Satis scimus, nos contra dominum et amicum nostrum regem 
Iti vi ocantia. Anglorum nec uerbo nec facto unquam deliquisse. Quod autem 
Purgatio, criminati sunt nos Lubecenses apud maiestatem regiam ut apud 

alios principes passim, id fecerunt quidem ut hostes, sed tamen praeter meritum 
nostrum et contra ueritatem prorsus, adeoque3 necessitatem nobis imponunt, ut de 
tota controuersia, quae inter nos et illos hac aestate in apertum bellum euasit, quam 
certissima et uerissima referamus ad dominum et amicum nostrum4, partim ut nos de

Huius instructionis in archiuo secreto regio duo seruantur exemplaria, utrum que manu Petri Suauenii 
exaratum, quorum alterum (A) secuti, variantes lectiones alterius (B) in notis attulimus. 2 Rubra, 
et hoc et sequentia, in B desunt. 3 B: ut apud alios quoque reges et principes, hoc fecerunt 
quidem ut hostes, sed tamen praeter meritum et ueritatem, adeoque. 4 B: ad maiestatem regiam.
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intentatis criminibus1 purgemus, partim ut regia* maiestati de Lubecensium2 et nostro 
statu ueritatem aperiamus.

Fridericus, Danorum, Gothorum et Vandalorum rex, dominus et 
NdTTdtio» pater noster longe charissimus, nunc foeliciter quiescens, in Dania 

sic praefuit, ut quamquam in electiuo regno, tamen de continuanda successione liberis 
suis prospexerit. Quo loco obiter de Daniae regibus obseruandum3 est, quod sequitur.

Daniae rex non nascitur, quae fere in alijs4 consuetudo tenet, sed 
Dan^CC per liberam electionem creatur. Electionis ius a Chao ferme et 

a temporibus Saturnijs penes regni consiliarios fuit. Illi ipsi datis et signatis literis 
confirmauerunt patrj nostro, cum adhuc uiueret et ualeret, quicumque casus optimum 
principem e medio sustulisset5, fore tamen, ut unj ex liberis administratio Danici regni 
concredatur.

Diploma.
Diploma obligatorium scriptum et6 signatum apud nos extat, ut si 
quis de hac nostra propositione dubitet, ostendi possit et legendum 

expendendumque offerri.
Habuit uero in praecipua ueneratione Lubecum

Confoederatio Lubecensium „ _ . . , vt # semper et confoederatas ciuitates ahas pater noster.
cum reqe Friderico, T„. . n . .... , . ,* llhs indulgere, ilhs de lure suo remittere, si quando

quid postulabant, libenter solebat. Vt nihil omnium relinqueret intentatum, se et una 
liberos suos in perpetuum ualituro foedere Lubecensibus adiunxit. Id hac de caussa 
potissimum fecit, quod uolebat amicos nobis adiungere, qui nos in petitione regni, se 
uita functo, iuuarent.

Accidit autem, quemadmodum fere solet in rebus humanis.
Impungnatio Optimj patris nostri consilia pro nobis instituta in pernitiem 
Lubecensium. T11. • , . , e i i inostram euasere. Illi enim, qui nos tueri ac defendere debe

bant, primj omnium extitere, qui impugnauerint.
Dicat dominus et amicus noster, hoc factum Lubecensium 

iTdtTQS
r J ’ indignius esse, si apud se expendat, nos cum tribus impu

beribus fratribus defuncto patri superuiuere. Si nostri rationem habere noluissent 
Lubecenses, debebant saltem innoxiae aetati et minorennibus fratribus nostris7 peper
cisse. Illi nihil horum ad trutinam exegere8. In haereditarijs ducatibus nostris liberam 
electionem consiliariorum regni expectauimus; cum finitimis partim foedere partim 
amicitia sic nobis prospeximus, ut a nullo mali quicquam euenturum sperare potueri
mus nedum timere; a Lubecensibus uero et a confoederatis urbibus maritimis alijs ea

„de intentatis criminibus” in B deest. 2 B: illorum. 3 B: inculcandum. 4 B addit: 
regnis. 5 B: tulisset. 6 „scriptum et” in B deest. 7 „et minorennibus fratribus nostris” 
in B deest. 8 B: ad libram uocauere.
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auxilia nobis summittenda fore persuasi eramus, si quis uoluisset lacessere, quae solent 
ab amicis et confoederatis, quando opus est, conferri.

Odium duita
tum belli caussa.

Caeterum ut semper naturali quodam odio ciuitates regum 
ac principum laborarunt, per quos factum est, quod demo- 
crateian suam non potuerant, ut studuere, in longum latum

que extendere, ita statim a morte patris nostri consilium coepere Lubecenses, non 
solum ut nos a Danici regni successione arcerent, uerumetiam ut haereditarijs duca
tibus una nos et impuberes fratres nostros exigerent. Haec belli contra nos insti
tuendi caussa, hæc occasio fuit1.

Apparatus belli.
Apparatus uero sic habuit9: In magno silentio peditum 
quattuor3 milia et equites quingentos sibi comparauere. Ea

manu
et ne

Albim fluuium, qui fere a reliqua Germania ducatus nostros auellit, improuisi 
renunctiati quidem hostes superauere. Quid uerbis opus est? Vt furum magis 

ac latronum more quam hostium nostris hominibus otium agentibus superuenere, ita 
arcem Trittow in confinijs positam et ad nos non controuerso aut ambiguo, sed ueteri 
iure pertinentem occupauere. Nihil factu facilius fuit. Custodita erat non aduersus 
uim, sed ad usum domesticum et quottidianum. Quis autem non uacua et nullo prae
sidio defensa armatus praemeditatusque facile occupauerit?

Post illatam iniuriam, arce capta, agris uastatis, superuenere 
Liter ce hostiles. literae hostiles, quae nos eorum, quae gerebantur, certiores 

fecere. Phama tamen denunctiationem hostilem precessit. Ac tum quidem ueluti 
excitati cum nostris, quos tumultuaria opera collegimus, obuiam itum iniuriae processi
mus. Hostes nostri, ut qui non tam uiribus quam dolis confisi fines nostros intraue- 
rant, cum uiderent se subditos nostros ad rebellionem perducere non posse, quod 
tamen, quantum in ipsis fuit, diligenter quesiuerunt, potissimum uero postquam nos 
manus cogere intellexerunt, protinus ab oppungnandi instituto recesserunt.

Simul autem destinata comitijs dies appropinquare coepit, 
Comitia Danica. , P x . .....ad quam frequentes ex Dama etNoruegia consiliarij conuen- 

turi erant, ut consentientibus suffragijs et quidem ex prescripto datarum literarum 
regem legerent, qui consiliarijs ex regia sobole maxime placuisset. Hic geminam 
moliti iniuriam Lubecenses nos electione, electores uero imperij suo priuilegio fraudare 
adnixi sunt.

Etenim non4 renunctiati aut abdicti hostes militem
Nauiqatio in Daniam. ., , , .J nauibus imposuere et recta cursum ad Daniam insti

tuere. Ad consimilem plane modum ibi quoque ut in Holsatia prius incustodita omnia 
inuenere. Erant foedere Danis itidem ut nobis coniuncti Lubecenses. Nulla signifi-

„Hæc belli—fuit*’ in B deest. 3 „Apparatus—habuit” in B deest. 3 B: tria. 4 B: nec.
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catione data hostilis expeditionis neque uero prouocati prius aliqua iniuria Danorum 
Sialandiam1 insulam ut hostes intrauere.

Ibi suos proditores antea comparatos2 habuere ex indigenis 
Proditio Danica. . . .. . . .. . ,sed uulgaribus hominibus, quorum opera stahm, ut insulam 

coepere, munitiones non defensae praesidijs aduersus uim, praeterea uero et proditae ab 
incolis, sine saguine hostibus apertae sunt. Nobilitas antequam conuenire potuit 

oppressa est. Vt plebem sibi in agris3 uoluntariam redderent Lube- 
Tumultuatio. . . . ... , 14.censes, bona episcoporum et nobilium praedae esse uulgo4 siuerunt. 
Itaque cernere erat passim aedeis incendi, uirgines ac mulieres rapi, uiolari, aedilitia 
dirui, breuiter omnia ista fieri, quae rusticorum ciuili tumultu superioribus annis uisa 
sunt in Germania, quando sublato parendi et imperandi iure omnia caedibus ac rapinis 
feruebant. Nihil usquam sanctum, nihil tutum, nihil cuiquam proprium aut integrum5 
fuit amplius. In quo tumultu ut minimum centum milia hominum periere.

Classis imperij Danici ad hoc comparata, ut, cum ingruit 
Classis "Dam.ca

bellum, expediatur et mare tutum reddat, quo conferri uires 
insulanorum possint (tota enim Dania praeter lutiam in multas insulas diuisa est), statim
ut urbs Hafnia dedita

Electio domini 
Christiani.

est proditione ciuium, ipsa quoque hostibus cessit in predam.
Cum et regni et suis nauigijs essent instructj Lubecenses 
adeoque effecissent custodijs portuum6, ut laborantibus Sialandi- 
cis auxilia ex circumiacentibus insulis summitti non possent, 

simul autem et bellum ciuile oppressae insulae statum sic turbaret, ut diuina magis 
quam humana ope ad recuperandum opus esse uideretur, Cymbrica chersonesus, quam 
lutiam uocant, et Fionia, quae partes septentrionis non ita longo interuallo inter se 
dissident et7 ab hostium incursionibus per omnia liberae suique plane iuris fuere, tamen 
promissi sui et datarum patri nostro literarum memores , ut fidem suam redimerent et 
regni membra hostili oppressione8 diuulsa colligerent, habito prius super ea re con
silio ad nos misere, qui tum in obsidenda Lubeca eramus occupati, et pro se simul et 
pro oppressis per uim collegis suis Danici regni senatoribus nos ad acceptandum 
regnum uocauere. Illos sequuti in lutiam, quae Danici regni caput est, iuramenta ab 
episcopis, proceribus, nobilibus, ciuibus et rusticis pro ueteri more maiorum nostrorum, 

qui in Dania regnarunt, accepimus. Praefectus Gotlandicus,
J * praeterea uero quotquot inNoruegia arces ac munitiones tenuere,

postea pro se quisque sedulo misere et scriptis literis confirmauerunt, se electionem, 
quam praecipua regni pars fecisset, ratam habere.

B: neque prouocati prius aliqua iniuria Sialandiam. 2 „antea comparatos” in B deest. 3 B 
addit: et oppidis. 4 „uulgo” in B deest. 5 „aut integrum” in B deest. 6 „custodijs 
portuum” in B deest. 7 „non ita longo —et” in B deest. 8 B addit: nonnihil.
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Haec eo dicta pertineant, quod miramur, cum omnia sic se habe
ant, ut prius exposita sunt, quid in mentem uenerit Lubecensibus, 

quod maiestati regiae Anglorum, domino et amico nostro charissimo, regnum Daniae 
offerunt, cuius ipsi quam minimam partem possident, quam habent, eam proditione, 
dolis adeoque ciuili quodam tumultu rusticorum, non uiribus aut uirtute sua conse- 
quuti sunt.

Quod ad ius attinet, nullum unquam1 fuit
Ius Lubecensium quantum atti- , , . ...tempus, aut cuius memoriam colligant, qui 
net ad creandum reqem in Dania. . ,nunc uiuunt, aut etiam cuius mentionem 

fatiant hystoriae, in quo Lubecenses in eligendo Danorum rege suffragium habuerint. 
Quod antea quoque annotatum est, electiuo iure in creando rege utitur Dania, eligendi 
uero authoritas penes consiliarios regni iam inde ab origine prima constitit. Hac de 
re plenae sunt hystoriae, plena senum memoria, neque uero in triuijs aut compitis 
quicquam est cantatius aut notius2.

Habent quidem Lubecenses priuilegia quaedam in
Priuileqia Lubecensium. TA . . . . AJ. . ..* Dania, quod ad mercimonia attinet3, sed non alia

ratione aut titulo, quam habent ea in Anglia, Frantia et Russia. Quemadmodum illic 
non propterea reges creant, quod priuilegijs gaudent, ita hic nullum plane ius arro
gare sibi possunt, cuius respectu regem in Dania, quem uelint, constituere queant. 
Maioribus benemerentibus data sunt priuilegia, quasi si benefitium cupias pensato 
benefitio hostire; si minores ingratos se perhibebunt, ut fatiunt in praesentia, nihil 
uetuerit, quin benefitium reuocare liceat. Quod autem proditione, dolis et ciuili tumul
tuatione aliquam regni Danici partem sibi uendicant, ea de re non deberent, si saperent, 
admodum sibi placere. Solent male parta plaerumque peius disperire, quam parta 
sunt. Deinde nec possident tantum, quantum sibi arrogant Lubecenses; maxima pars 
regni, ut supra docuimus, in nostris manibus est.

Putamus ex hijs constare, quam non recte 
Dolus Lubecensium quantum atti- P ,. , T . .fatiant Lubecenses, qui regnum Damcum per 
net ad offerendum reqnum Danice. ... . , P x . .* liberam electionem nostrum factum maiestati

regiae offerunt. Deinde quod offerunt etiam quietam possessionem, quam ipsi non 
habent, in eo non solum plus sibi sumunt, quam praestare possint, sed plane dant, 
quod ne sperant quidem se consequuturos. Si nunc porro commonstrare queamus, 
ne ex animo quidem illos offerre, quod offerunt, sed ad redimendam necessitatem 
praesentem abuti decreuisse regia liberalitate, nimirum uidemur argumento suscepto 
abunde satisfecisse.

1 B: nucquam ullum.
III B. 5 H. (1565).

2 „aut notius” in B deest. 3 „quod ad—attinet” in B deest.
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Qua in re primum omnium hoc notum esse domino et 
Tumultus Christierni . . . T iamico nostro expetimus, quod Lubecenses ne potuissent 
nomine concitatus. .. ... .quidem ciuilem in Dama tumultum mouere, nisi titulo 

Christierni regis abusi fuissent. Illum sciebant ita Daniae praefuisse, quam diu praefuit, 
quod suppressa nobilitate plebem coluit. Proinde non paruum sui desyderium in ani
mis uulgi reliquit. Hoc Lubecenses sic auxerunt, ut multitudinj imperitae spem fece
rint, si tumultuari coepisset, fore ut Christiernus liberaretur. Hac spe ad arma con
clamarunt agrestes, hoc nomine urbes, arces et oppida, quae defecerunt a regno, sese 
dediderunt. Alioqui uulgari prouerbio cantatum est et usu multorum retro annorum 
sic cognitum, quod Cymber Germano non fauet. Neque uero iuramenta, quae praestita 
sunt ab illis, qui sese dediderunt, Lubecensibus praestita sunt, sed Christierno. Constat 
igitur, Christiernum primum fuisse, cui Danicum regnum Lubecenses obtulerint.

Sed ut non habuerunt illum in suis manibus, ita ut 
Christiernus uinctus. . x tregem constituere possent pro suo arbitratu, sic ne m 

animum quidem induxerunt unquam, quod uellent adniti, ut Christiernum liberarent. 
Nomine abutebantur ad excitandam seditionem in misero popello, reuera nihil aliud 
quam sibi regnum quesiuerunt. Argumenta eius rei sunt, quod primi omnium Lube
censes Christiernum expulere, in capiendo non solum adiutores sed et suasores horta

toresque fuere. Accedit huc, quod priuatim cum 
Pactum cum comite de Oldenhorch. .x ~ L , .... . . . . T icomite Cnstophoro de Oldenborch pacti sunt Lube
censes1, quo duce expeditionem in Daniam fecerunt. Illum ipsum pollicitatione regni 
Danici impulere ad hoc, ut se principem seditiosae militiae profiteretur, et sibi quidem 
nihil aliud quam angustias maris inter Helschenore et Helschenborch una cum duabus 
arcibus et oppidulis se inuicem respitientibus, preterea uero et Gotlandia, reserua- 
uere2 (ut ubique strennui milites, ita Gotlandiam, quae nostra est, adiudicauere sibi, 
priusquam constaret aut tentatum esset, an uellet deficere), reliquum regni corpus, titu
lum, nomen, in summa quicquid regium fuit, id comiti habendum utendumque cessere.

Porro quod angustias maris una cum duabus arcibus et
Maris anqustice. .... .. . . . „ . .* oppidulis se mutuo respitientibus delegere, m ea re3 haud

dubie nihil aliud quesiuere, quam quod dominari longe lateque in mari uoluerunt, si 
quando libuisset, ut occidentales a septentrionalibus commertiorum communicatione 
excluderent et tam hijs quam illis formidabiles essent. Patet autem ex superioribus, 
comitem Cristophorum in ordine secundum esse, cui Lubecenses Danici regni prin
cipatum promiserint. Nam si Christiernum restituere fuit animus, quorsum attinuit, 
ut cum comite priuatim, quemadmodum expositum est, paciscerentur?

1 „Lubecenses” in B deest. 2 B addit: Lubecenses. 3 B: se mutuo respitientibus potissimum 
delegere, quas sibi reseruarent, in ea re.
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Dissidium inter comi
tem et Lubecenses.

lam comes ille, ut qui dolum ac fraudem Lubecensium 
perspexerit neque uero quicquam a Lubecensibus acce
perit, quas occupauit malis artibus et rusticana tumul

tuatione arces, urbes et oppida, nomine Christierni regis, non Lubecensibus seruat, 
sed pro suis defendit; adeoque inter Lubecenses et comitem ipsum fere non magis 
conuenit hodie, quam inter elephantum et draconem. Comes in possessione est, exer
citum habet in manu, vix permissurus uidetur, ut Lubecenses comitati numerosius in 
Hafnia et Malmogia, quae munitiones regni sunt, pernoctent, nedum ut imperent et, 
cui uelint, earum urbium possessionem tradere possint.

Deliberatio Lubecensium 
in bello incipiendo.

Haec adeo Lubecenses res male habet, quod uident 
institutum suum secus exire quam sperarint. Prima 
incipiendi bellj deliberatio hec fuit, quod uoluerunt

Daniam sibi subiugare et, quemadmodum Veneti fatiunt, regna, principatus ac do
minia subiecta habere. Si primum Daniam cum Noruegia in prouintias redegissent, 
uidebantur ad eijtiendos quoscumqug finitimos principes sibi uiam et gradum struxisse. 
Hunc illis animum fuisse propemodum irrefragabiliter conuincit, quod ciuilem tumul
tuationem non in Dania solum adornarunt, uerumetiam hac peste finitimos quodque 
ducatus ad septentrionalem oceanum sitos infecerint. In ipsam adeo Suetiam miserunt 
proditores suos, qui subditos, rusticos ac ciues, ad rebellionem sollicitarent, verum 
prudentia regis ipsius ignis rusticanae tumultuationis, qui iam coeperat exardescere, 
sopitus est. Alij itidem principes, ut necesse habent, suis rebus pro se quisque inci
piunt prospicere.

Regnum Danioe 
ueno exercitum %

Lubecenses igitur, qui nihil aliud tumultuatione sua conse- 
quuti sunt, quam quod finitimos in se tam reges quam1 
principes armarunt, aerarium suum exhauserunt, neque uero 

aut potentiores aut pacatiores facti sunt, postquam omnia defitiunt, huc confugiunt, ut 
ex aliena copia suam expleant inopiam. Regnum Daniae uenum offerunt passim, in 
quo nec ipsi iuris habent aliquid, neque uero id, quod dolis ac proditione consequuti 
erant, nunc possident. Quantum quantum est, quod a regno defecit, id comes de 01- 
denborch defendit pro suo. Tamen ut plures inter se principes committant, qui se 
mutuis armis perdant, praedictis Danici regni competitoribus subinde nouos alios2 
adijtiunt.

A domino et amico nostro Anglorum rege certum est, illos 
Pecunioe Anqlicoe. . . • .. -i v iJ sub nomine ac pollicitatione Daniae nihil aliud quam pecu-

niam uenari uoluisse. Si serio obtulerunt quietam Danici regni possessionem, quare 
non primum omnium id operam dederunt, ut3 Daniam subiectam aut obnoxiam habe-

B: tum reges tum. 2 B: nouos alios post alios. 3 B addit: ipsi.
28*
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rent? Etenim natura prius est habere quam dare. Quamobrem sacramento dicere 
ciues Christierno iusserunt potius quam regi Anglorum? Vt quid cum comite pepi
gerunt, antequam ad dominum et amicum nostrum mitterent? quod uisum est, sibi 
reseruarunt, regni possessionem illi totam cesserunt1.

Sed sunt praeterea alij quoque, quibus offam obiecerint. Miserunt enim 
ad electorem imperij Saxonum principem loannem Fridericum, eumque3 

ad consimilem hunc modum nomine regio honestare conati sunt, cum regni possessio 
maxima ex parte in nostris sit manibus. Miserunt insuper ad Albertum ducem Mega- 
lopolensem. Haec quid sint aliud, quam quod principes multos in mutuum armant 
exitium? Si poenitebit eorum de quibus supra dictum est, fortassis imaginariae sponsae 
plures praeterea procos querent, neque enim in uno aliquo deligendo hactenus con
sistere potuerunt.

Et quia de iure, uocatione et electione
Sententia Danicorum consiliariorum. .... . ... .nostra, quam consiliariorum regni libens

suffragijs assequutj sumus, ante dictum est, sati^ cogimur nunc 
pauca subiungere. Stat sententia. Vitam, ducatus et quicquid 
perdere ac profundere uolumus potius quam sedem regnumque 
electione libera peruenimus, e manibus dimittere. Quae sit hac

de instituto nostro 
habemus rerum, id 
paternum, ad quod 
de re consiliariorum

Danicorum uoluntas, hoc dominus et amicus noster ex ipsorum literis intelliget.
Quod ad uires attinet, nondum ita sunt accisae fortunae nostrae, ut 

Vires • eLubecensibus resistere nequeamus. Habemus exercitum, Germanico 
milite et equitatu constantem, quo simul intra portas ignauissimos mercatores con
tinuimus, et Dytmariensibus eruptionem molientibus obstitimus, et ^utiam ciuilis flammae 

malo longe lateque accensam pacauimus. Neque uero desunt amici. Suedo- 
^Imici. rum rex in gratiam nostram infestis signis Scaniam depopulatur, fortasse iam 
totam nobis subiecit. Supersunt insulae una et item altera, quae ab hostibus tenentur, 
non uoluntate inhabitatorum, sed ui ac uiolentia externi militis. Et quidem ad eas 
recuperandas nobis nec animus deest nec facultas. Hyems in praesentia traiectum 
remoratur, ut quae opposita glatie portus inaccessos facit; quamprimum autem traijcere
licebit, satis scimus nos 
mare nauigaturos.

Lubecensium res
publica qualis.

insulanorum magno desyderio, hostium uero terrore summo

Nec est, quod existimet dominus et amicus noster Lubecam 
reinpublicam esse Venetijs similem, quae sub se regna, 
ducatus et dominia contineat. Emporium est habitatum

sic satis, praeterea uero extructum spetiosius quam firmius, quod sub caesarea maie- 
state et imperio Romano tamquam domino superiore consistit, non sane, ut olim fuit,

1 B: cesserunt? 2 B addit: si Dijs placet.
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diues et opulentum, sed quod duo deinceps reges Danorum pater ac filius, loannes 
nimirum et Christiernus, uehementer extenuarunt. Adhaec paucis ante annis ipsi inter 
se ciues dissidere coeperunt. Noui quidam homines e uulgo1, numero sexaginta 
quattuor, non uersati ante in administratione reipublicae neque uero periti rerum hu
manarum et qui suis aedibus non bene possunt praeesse, illi se authoritati senatus 
opposuere. Illorum turbulentia factum est, quod ex consulibus et senatoribus, qui 
quae urbi utilia essent prospicere solebant, in uoluntarium exilium plerique, relictis 
tam liberis quam coniugibus et bonis suis, se contulere. Ex consulibus alter in exilio 
mortem oppetijt, alter desperatis rebus, quando a nobis obsidione premebantur adeo, 
ut consilio seniorum uiderentur opus habere, ipsis ciuibus postulantibus in sedem 
locumque est receptus. Haec forma, haec faties Lubecanae reipublicae nunc est. Reg
nant in ea homines seditiosi, senatus authoritas, quae summa fuit prius, ea nunc nulla 
est; fere, quod cuique collibuit2, id sequitur. Hinc illa sententiarum diuersitas existit. 
Alius regnare in Dania dominum et amicum nostrum Anglorum regem fortasse uelit, 
alius ad Christiernum fertur, plaerique ad comitem inclinant; sunt qui Saxonum ducem 
electorem praedictis omnibus praeponant, alij in uicinia manere malunt et Megalopo- 
lensem principem Albertum in regno confirmatum uidere. Quot capita, tot sensus; 
suus non solum cuique mos, uerumetiam sua cuique cupiditas est.

Quorsum haec tam multa de rebus, ut uidentur, nihil ad 
Vires Lubecensium. . .. n ,r. • i ,uersum pertinentibus? Nimirum omnia huc redeunt, ut 

uideat dominus et amicus noster, quis sit hodie reipublicae Lubecanae status, et ne 
leuissimis hominibus, si qui maiestatem ipsius contra nos sollicitent, animum inducat 
credere. Oppidula minuta duo pro suis defendunt Lubecenses, alterum quod Trauam 

uocant, alterum cui Mollen nomen est. Haec summa imperij. Glo- 
Foedus duitatum. . j . P , . , . nnantur de foedere coniunctarum urbium. Earum nulla est, quae 
non suum habeat dominum superiorem; aliae caesaream maiestatem et Romanum im
perium, aliae principes uenerantur. Deinde foederis ratio non ita se habet, ut in uni- 
uersum pro irrefragabili acceptetur a confoederatis, quicquid iubent Lubecenses. Qui 
possunt enim id facere ciuitates, cum suum quaeque dominum ac moderatorem prae
positum habeat? Quod attinet ad commertia et maris usum, habent quaedam capita, 
quae communiter defendunt; in caeteris quaelibet ciuitas sui iuris est nec fere sequitur 
aliud, quam quod domino collibuit, sub quo sita est.

Nam quod non in genere ad omnia se extendat huius foederis 
Foedus. Uires •necessitas, praeterea uero quae uires tum Lubecensium tum

caeterarum urbium sunt, hinc sciri potest. Per magnam aestatis partem duobus milibus 
peditum et equitibus mille Lubecam obsedimus. Habitant in uicinia Hamburgenses et

1 B: e ciuibus. B: cuique libet.
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Luneburgenses. Sedulo operam dederunt, ut dissidium, quod nobis cum Lubecen- 
sibus euenit, amica compositione terminarent. Aperta ui nucquam quicquam aduersus 
nos tentarunt1, neque enim putauerunt se ex ratione foederis obligari ad hoc, ut 
quamuis iniustam Lubecensium caussam defenderent. Si necessitatem respitiamus, 
debebant sane confoederatos adiuuisse. Etenim pontem per fluuium Trauam straui- 
mus, portis obequitauimus, naues bellicas partim ui occupauimus (et quidem sine naui- 
gijs), partim incendimus, exeuntes aut intrantes moenia Lubecenses in ipsis portis 
concidimus. Tamen ausi non fuerunt ignauissimj homines in campum aut planitiem9 
contra nos descendere. Et habebant ad duo milia peditum Germanicorum intra 
muros. Ab illis tentata nonnucquam eruptio est, sed infoeliciter semper; quoties enim 
ad decertandum nostri obuiam iuere, non aliter quam cuniculi in fossas, ita se intra 
muros abdidere. Quid uerbis opus est? Profecimus hac uia et manu, ut ex superio
ribus licet uidere, admodum parua, eo, quod coacti sunt Lubecenses pacis conditiones a 
nobis acceptare3, arcem Trittow, de qua supra demonstratum est, quod praedonum magis 
ac furum quam hostium modo eam occupauerint, nolentes uolentes reddere; breuiter 
ne uestigium quidem pedis unius in haereditarijs ducatibus nostris occupare potuerunt, 
quod se nunc habere et obtinere glorientur, ut ut etiam a confoederatis urbibus per
multis, in quibus suas factiones habuere, subinde summissis auxilijs instruebantur.

Cumque haec ita se habeant, quemadmodum a nobis non minus uera 
quam longa denarratione expositum est, rogatum uolumus dominum 

et amicum nostrum regem Anglorum, ne se per leuissimos homines contra nos com- 
moueri patiatur, quin magis ut nos fratresque nostros impuberes contra4 iniusta ciui- 
tatum arma defendat. Hoc si fecerit, a Deo et hominibus hanc laudem feret, quod 
uidebitur demortui fratris et amici sui liberos, ius, phas, aequum et bonum in orbe 

Christiano pro uirili parte conseruare uoluisse. Quod ad caussam 
Caussce bonitas. . x .... . . .. ...................... ,attinet, non sumus conscij nobis uel uerbahs alicuius imuriae, nedum
realis, qua Lubecenses unquam laeserimus. Testabuntur hoc5 illustrissimi principes 
Henricus Megalopolensis dux et Hessiae lantgrauius, qui propterea quod dissidentes 
in gratiam arbitraria cognitione redigere sedulo adnixi sunt, utriusque partis iura ut 
suos ungues digitosque nouerunt. Si qua in re dubitat de iure nostro maiestas regia, 
potest ad illos mittere et ueritatem ipsam inquirere. Hoc adeo non refugimus nos, ut 
nihil aliud quam hoc fieri posse uehementer expetamus.

Quod si uiginti milia aureorum sollicitum habent dominum et 
Vtaintz mzlia^.’ amicum nostrum, quae Lubecensibus mutuo dedit, et uidemur 

nos ad repetendam solutionem aliquo modo in hijs partibus regiae maiestati posse

1 B: Per uim nucquam quicquam tentauerunt. 2 B: campum ac planitiem, 
tiones inire. 4 B addit: uim et. 5 B addit: ipsum.

3 B: pacis condi-
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subseruire, fatiat maiestas regia, ut ipsius animum ac uoluntatem intelligamus; nos in 
omnibus non minus, quam foeliciter quiescens pater noster fecit, ea procurare, quae in 
commodum regiae maiestatis erunt, studebimus.

Caeterum si dominus et amicus noster hac iusta petitione, admo
nitione et exhortatione nostra non mouebitur, ita ut non pro 

nobis sed contra nos fatiat, quod tamen facturum esse non speramus, nobis quidem 
necessitatem imponet, ut contraria auxilia dispicere cogamur. Quis scit aut dixerit1? 
inuenerimus ea quoque fortassis alicubi. At apud alios tum reges tum principes uide- 
bitur is esse, qui tamen non est, nimirum qui rusticanis tumultibus fauerit, qui pro 
mercatoribus contra nobilitatem decertauerit, breuiter qui pernitiosas omnibus in emi
nentia ac dignitate constitutis seditiones imperitae multitudinis non represserit, quod 
ex offitio debet, sed concitauerit. Ad hoc enim instituta a Deo optimo maximo po
testas est, ut furori plebis indomitae sint in terris, qui frenum imponant.

Dicant Lubecenses quicquid uelint; nos in hijs bello- 
Glassicum Lubecensium. lx . . , . , ,rum difficultatibus experientia docti sumus, ut creda

mus et merito fidem alijs facere possimus, non hoc Lubecensibus tantum propositum 
fuisse, ut nos haereditarijs ducatibus unacum impuberibus fratribus expellerent, uerum- 
etiam ut alijs urbibus magnis ac potentibus mutum inditium darent ad hoc, ut 
discerent alieno exemplo2, quid quaeque in suo rege aut principe designare deberet. 
Classicum ad turbandum reipublicae Christianae statum3 cecinere Lubecenses, aliae 
ciuitates in Germania tacitae euentum rei expectant. Si processisset institutum contra 
nos bellum, dubium non est, quin suum quaelibet principem suscepisset lacessendum. 
Ita rursus ciuilibus armis in seipsam uersa fuisset Germania, ut fuit, quando rustico
rum tumultu plus centum milibus hominum periere. Et quis dixerit, quo non se 
tandem extendisset id malum? Nam quae ubique locorum in peius designantur, ea 
ab exteris primum omnium in emulationem et imitationem trahuntur.

Sed non committet dominus et amicus noster, ut in
Contractus uulqatus. . . v , ~ .. .* caussa tam aequa et bona contra nos fatiat; neque sane 

credimus a maiestate regia foedus cum Lubecensibus sancitum esse, quanquam inte- 
rim, haud dubie subordinantibus ita procurantibusque rem Lubecensibus, nihil per 
Germaniam passim cantatius aut uulgatius est, adeo etiam, ut mittentibus principibus 
ad nos uerba contractus ex origenali4, ut uidentur, descripta peruenerint. Nos ea, 
non ut quibus fidem habeamus, sed quae dominum et amicum nostrum uidere uolu- 
mus, in praesentia mittimus, eodem tenore descripta, quo sunt ad nos allata. Et si 
in denarrando longiores fuimus, quam culpam fere cogimur ad nos recipere, tamen

1 „aut dixerit” in B deest. 2 „ad hoc—exemplo” in B deest. 3 „ad turbandum—statum” in 
B deest. 4 B: originali.
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quod hac parte peccatum est, id nobis imputari merito non debet, quibus ad abster
gendam hostium calumniam longiori excusatione utendum fuit.

Regiae maiestati inseruire et pro uirili parte, quod gratum accep- 
Valedictio tumque sit, facere nos tam sumus propensi quam qui propensissi- 

mj. Eandem Deo optimo maximo foeliciter et quidem Nestoreos in annos commen
damus1. Ex arce Gottorp uigesima die lanuarij anno uirginei partus m° d° xxxvt0.

Cristian.
Noua Danica C. R.

68.
1535, 1 Februarii.

Quæ nos Cristianus Dei gratia hæres Noruegiæ, Slesuici, Holsatiæ ac Stor- 
mariæ dux, comes in Altenburgk ebDelmenhorst, ad illustrissimum ac poten- 
tissimum principem lacobum Scotorum regem uerbotenus perferenda Petro 
Suauenio cameræ nostræ secretario commisimus.

Principio uolumus, ut salutetur nostro nomine reuerenter et amanter illustrissi
mus ac potentissimus rex dominus et consaguineus noster longe charissimus. Quod 
si qua in re fieri potest, ut illi quod gratum acceptumque sit, fatiamus, ad id sumus 
oppido quam propensi.

Proximum est, ut domino et consaguineo nostro indicetur, quo in statu res 
nostræ hoc tempore uersentur; nam quod ante biennium ferme diem suum obijt illu
strissimus ac potentissimus princeps Fridericus, Danorum, Gothorum et Vandalorum 
rex, dominus et pater noster longe charissimus, id arbitramur maiestatem regiam iam 
olim resciuisse.

Porro a morte patris nostri Lubecenses, et quæ in eodem foedere sunt mari- 
timæ ciuitates aliæ, id operam dedere sedulo, ut nos a Danici regni successione repel
lerent, cumque ad eam rem nulla alia uia extare uideretur, quam ut bello nos pre
merent, ab armis præsidium contra nos expetere coepere.

Qua id de caussa fatiant, quod nobis tam male uolunt, hoc non obscure patet. 
Daniam et una Noruegiam in prouintias nituntur redigere easque sibi subijcere. Vt 
possint assequi, quod hac parte apud animum instituerunt, nos perdere et fortunis 
omnibus exuere, quantum possunt, contendunt. Alioqui non est, quod querantur Lube
censes aut ex confoederatis alij quicumque tandem, nos uel uerbo quenquam omnium 
læsisse, tantum abest, ut re fuerimus unquam iniurij.

Caetera in B desunt, cui a tergo inscriptum est: Instructiones legationis secundae, quam ego Petrus 
Suauenius in Angliam pertuli a rege Christiano tempore belli missus ad Anglum.
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Interim tamen certorum hominum denarratione nobis innotuit, quod passim in 
Christianismo apud reges ac principes nos proscindunt Lubecenses. Se dictitant ad 
bellum suscipiendum ineuitabili necessitate coactos, nos odio quodam liberarum urbium 
implacabili flagrare, statum bene constitutarum rerumpublicarum sequis oculis aspicere 
non posse, alia prseterea multa. Quis enim ad omnia percensenda suffecerit?

Quia uero uereri cogimur, quod apud dominum et consaguineum nostrum 
Scotorum regem consimilibus calumnijs phamam nominis nostri commaculauerint Lu
becenses, ea propter de iure nostro, quod ad successionem in regna paterna habemus, 
et de bello, quod cum Lubecensibus in praesentia exercemus, luculentam denarratio- 
nem fieri uolumus ad hunc modum.

Fridericus, Danorum, Gothorum et Vandalorum rex, dominus et pater noster 
nunc foeliciter quiescens, in Dania sic praefuit, ut quanquam1......................

Quanquam autem omnia sic habeant, ut de iure nostro et electione, qua ad 
haereditationem paternorum regnorum peruenimus, supra commemorauimus, tamen Lu
becenses Daniam uenum offerunt passim, cuius ipsi quam minimam partem possident, 
quam habent, eam proditione, dolis adeoque ciuili quodam tumultu rusticorum, non 
uiribus aut uirtute sua consequuti sunt.

Miserunt in aestate transacta ad serenissimum ac potentissimum principem Hen- 
ricum, eius appellationis octauum Anglorum Francorumque regem. Cum eo foedus 
pepigere in hanc sententiam: maiestas regia Lubecensibus mutuo dedit uiginti milia 
aureorum; pro compensatione illius benefitij offerunt Lubecenses Anglorum regi 
quietam Danici regni possessionem. Haec adeo sunt nota in Germania, ut etiam con- 
iuncti principes quidam ea de re nos admonuerint; praeterquam uero quod admonuere, 
etiam contractus illius capita ex archetypo, ut uidentur, descripta nobis perlegenda 
expendendaque misere.

Nos ut ueritatem rei certo cognitam haberemus, in Angliam misimus scisci
tatum, qua de caussa dominus et amicus noster Anglorum rex contra nos foedere 
Lubecensibus se obstrinxerit, aduersus quem nec uerbo unquam nec facto deliquimus. 
Quid nobis ad postulata nostra redierit responsi, id cupimus, ut ordine ac diligenter 
exponatur. Quia uero contractus ille Lubecensium et Anglorum habet nonnulla, quae 
nos existimamus eiusmodi esse, ut ea permagni referat dominum et consaguineum 
nostrum Scotorum regem uidere, exemplar descriptum et ad nos missum principum 
delatum communicari regiae maiestati uolumus.

1 Sequitur narratio ex instructione praecedente (nr. 67) desumpta et cum ea de verbo fere ad verbum 
congrua, incipiens ab eo articulo, cui inscribitur „Narratio”, et continuata vsque ad finem eius arti
culi, cui inscribitur „Electio domini Christiani” et „Praefectus Gotlandicus” (pagg. 218—220).

111 B. 5 H. (1865). 29
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Quod ad ius attinet, nullum unquam fuit tempus, aut cuius memoriam colli
gant1 ................

Putamus ex hijs constare, quam non recte fatiant Lubecenses, qui regnum 
Danicum per liberam electionem nostrum factum maiestati regiae Anglorum offerunt. 
Deinde quod offerunt etiam quietam possessionem, quam ipsi non habent, in eo non 
solum plus arrogant sibi, quam possint praestare, sed plane dant, quod ne sperant 
quidem se consequuturos.

Debet autem haec res nequaquam contemptui esse domino et amico nostro 
Scotorum regi; nam si id studio habent Lubecenses, ut Daniam cum Noruegia 
Anglis subijtiant et propterea tumultuantur, nimirum id agunt, ut terrae Scotiae noceant 
quoque, quantum possint. Scit maiestas regia, qualiter sibi et maioribus suis cum 
Anglis iam inde ab initio conuenerit, neque dubitamus sane, quin apud se poterit 
etiam non monita expendere, quantum duorum regnorum accessione hostibus et animi 
et uirium accessurum sit. Et quos tandem homines conantur Lubecenses Scotis obij- 
cere? Nimirum eos, qui in mutuo foedere cum Scotis a multis annis sic uersati sunt, 
ut nuncquam hostile quicquam designauerint, semper amici fuerint.

Caeterum si in foedere Anglico id quesiuerunt Lubecenses, ut magnificis pro
missis uiginti milia aureorum ab Anglis impetrarent, reuera autem id conantur, ut 
Daniam et una Noruegiam in prouintias redigant, quas senatui urbis suae subijtiant 
(quis enim scit aut certo dixerit, quid moliantur?), est tamen, quod dominus et con- 
saguineus noster etiam hac parte in animaduersionem uocare debeat.

Magnarum urbium imperia quotquot unquam floruere, propemodum sic compa
rata fuere, ut uicinis tam regibus quam principibus iugum imposuerint aut certum exitium. 
Exemplo sunt nostris temporibus Venetiae. Tamdiu ciuitas illa finitimos bello tentauit, 
ut iam neminem habeat ferme, quem possit lacessere. Porro Lubecensium cupiditatem 
non eo uergere solum, ut Daniam ac Noruegiam ditione premant, permulta sunt quae 
arguunt. Etenim haereditarijs ducatibus nos exigere uoluissent, si potuissent. Neque 
sane in Dania solum ciuilem tumultum adornauere, uerumetiam hac peste finitimos 
quosque ducatus ad septentrionalem oceanum sitos infecere. In ipsam adeo Suetiam 
miserunt proditores suos, qui subditos, rusticos ac ciues, ad rebellionem concitarent, 
verum prudentia regis ipsius ignis rusticanae tumultuationis, qui iam coeperat exar
descere, sopitus est. Alij itidem principes, ut necesse habent, suis rebus pro se 
quisque incipiunt prospicere.

Hic similiter ex instructione praecedente afferuntur articulus, cui inscribitur „Ius Lubecensium quan
tum attinet ad creandum regem in Dania”, et initium sequentis articuli, cui inscribitur „Priuilegia 
Lubecensium”, vsque ad verba quae sunt: „quin benefitium reuocare liceat” (pag. 221).
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Vt est natura rapax neque fere contentum præsentibus mercatorum genus, 
quis scit aut dixerit, quo non se tandem Lubecensium audatia extenderit? Rationem 
belligerandi inuenerunt, quæ illis quam minimo constat, regibus ac principibus adeo- 
que omnibus in eminentia constitutis certum exitium portendit. Etenim proposita cen
suum ac uectigalium immunitate rusticos passim ac ciues armant in dominos. Si coe
perint imitari exemplum ciuitates magnæ, quæ passim in orbe regibus ac principibus 
obediunt, id quod Deus optimus maximus clementer auertat, cogitet regia maiestas, 
quantum ea res non sibi solum sed uniuerso orbi Christiano detrimenti attulerit. 
Classicum ad turbandum orbis statum cecinere Lubecenses, aliæ ciuitates in Germania 
tacitæ euentum rei expectant. Si processerit institutum contra nos bellum, dubium 
non est, quin suum quælibet principem suscipiat lacessendum. Ita rursus ciuilibus 
armis in seipsam uertetur Germania, ut tum uersa fuit, cum rusticorum ciuili tumultu 
plus centum milibus hominum periere. Et quis dixerit, quo non se tandem extendet 
id malum? Natura fere sic comparatum est, quod quæ ubique locorum in peius de
signantur, ea ab exteris primum omnium in emulationem trahuntur.

Nos ut anteeamus hominum turbulentium audatiæ, uitam, ducatus et quicquid 
habemus rerum periculo exponere non refugimus, idque cum facimus, non putamus 
nos magis nobis ipsis quam reliquis per orbem monarchis inseruire. Quia uero ab 
Anglis magna præsidia expectant Lubecenses, uiginti milia aureorum iam impetraue- 
runt, necessum est, ut nos quoque contraria auxilia queramus. Simul terra et mari 
negotium nobis exhibent hostes. Vt ad terrestrem conflictum uirium satis habemus, 
ita ad tuendum mare contra illos, qui et ipsi classe ualent et Danici regni nauibus 
per proditionem et dolum aucti sunt, potissimum uero qui nauigia ab Anglis sibi 
summittenda esse palam gloriantur, longe sumus inferiores. Proinde a domino et 
consaguineo nostro Scotorum rege id petimus, quod per literas rogauimus prius : fatiat 
regia maiestas, ut subditi sui generosi et magni nominis uiri Albertus Bartuen et Al- 
bertus Fagow cum nauibus suis stipendia facturi nos accedant, deinde pro se quoque 
naues quinque aut sex propungnatoribus instructas huc mittat. Sue dor um rex in gra
tiam nostram infestis signis Scaniam depopulatur, ad instans nauigationis tempus classem 
suam cum nostra coniunget. Idipsum fatient alij quoque principes. Si a Scotis ea 
auxilia impetrabimus, quæ nobis summittenda esse speramus, nos caussæ bonitate et 
amicorum adiutorio facile eo profitiemus, quod amissas Danici regni parteis recupera
bimus et sparsam iam in orbe ciuilis dissentionis flammam restinguemus.

Nec est quod existimet dominus et consanguineus noster Lubecam rempu- 
blicam esse Venetijs similem, quæ sub se regna1.............

1 Hsec quoque ex instructione praecedente repetita sunt, ex articulo, cui inscribitur „Lubecensium 
respublica qualis”, vsque ad vocabula, quae sunt: „in sedem locumque est receptus” (pagg. 224—225).

29*
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Hsec eo dicta pertineant, ut uideat dominus et consaguineus noster, quis sit 
hodie reipublicse Lubecanse status, et quam non sit difficile tumultuatoribus suos cona
tus infringere, si principum consentienti uoluntate inuadantur. Gloriantur de foedere 
coniunctarum urbium. Earum nulla est, quse non suum habeat1...........

Cumque haec ita se habeant, quemadmodum a nobis non minus uera quam 
longa denarratione expositum est, rogatum uolumus dominum et consaguineum nostrum 
Scotorum regem, ut nos in hijs rerum difficultatibus non relinquat, quin magis 
ut nos et una fratres nostros impuberes contra iniusta ciuitatum arma defendat. Si 
potest agere cum Anglorum rege aut per literas aut per legatos, ut ille ab affectanda 
Dania desistat et duitatibus contra nos auxilia non communicet, nobis pergratum fece
rit, sibi etiam et regno suo uehementer profuerit. Etenim in Dania Anglum regnare 
fere non libentius uidere debet dominus et consaguineus noster, quam nos id ferre 
non possumus. Quicquid autem de Anglo futurum est (neque enim libet uel in hanc 
uel in illam partem ominari quicquam), nos in spe sumus, quod dominus et consagui
neus noster longe charissimus Scotorum rex nec auxilio nec consilio nobis deerit. 
Quo pacto nobis optime succurrerit, praeterquam quod sententiam nostram supra ex
posuimus, ipse ut genere proximus nobis ex consideratione sui et nostri status apud 
se melius expenderit, quam nos praescripserimus. Et quidem ex hac re a Deo et 
hominibus hanc laudem feret, quod uidebitur demortui fratris et confoederati sui libe
ros, ius, phas, aequum et bonum in orbe Christiano pro uirili parte conseruare uoluisse. 
Quod ad caussam attinet, non sumus conscij nobis uel uerbalis alicuius iniuriae, nedum 
realis, qua Lubecenses unquam laeserimus. De hac re si dubitat maiestas regia, 
potest huc mittere et ueritatem ipsam inquirere. Hoc nos adeo non refugimus, ut 
nihil aliud, quam hoc fieri posse, uehementer expetamus.

Regiae maiestati inseruire et pro uirili parte, quod gratum acceptumque sit, 
facere nos tam sumus propensi quam qui propensissimi. Eandem Deo optimo maximo 
foeliciter et quidem Nestoris in annos commendamus. Ex arce Gottorp prima die 
Februarij anno m° d° xxxvt0.

Cristian.
E charta manu Petri Suauenii scripta.

69.
Diarium Petri Suauenii in Belgiam, Angliam, Scotiam legati.

1535, mensibus Februario—Julio.
Stadij noua dicta sunt de ducibus militum, qui maritatas inde mulieres ab

duxerint. — In Basdael bibimus e cypho argenteo, quem loachimus de Mola uxori

Hic ex eadem instructione inseruntur finis articuli, cui inscribitur „Vires Lubecensium” et „Foedus 
ciuitatum”, totusque articulus sequens, cui inscribitur „Foedus. Uires” (pagg. 225—226).
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misit. Noua quae Paulus ille ex Hafnia attulit. — In Haselunna inueni loannem Rho- 
den et loannem Campensem. Tragoedia cum consule et ciuibus. — Dominica prima 
in quadragesima1 ueni Antwerpiam. Ibi inueni literas Melchioris2, quas cum legissem, 
contuli me statim Bruxellas.

Die lunae3 ad seram uesperam auditus sum. Capita legationis: salutatio, mon
stratio instructionum, noua ex Dania, petitio literarum ad F(rancum). — Die Martis4 
redditum est responsum a Cornelio Sceppero in hanc sententiam: salutatio salutatione 
pensata est; de literis ad F(rancum) scribendis impetratum, in A(ngliam) nihil attinere 
mitti; reginam libenter uidisse, ut pax inter L(ubecenses) et nos constaret, quia hoc 
fieri non potuerit, fortunam belli et euentum expectandum esse; Melchiori ex parte 
concessum, ex parte negatum; facta quae fieri potuerint, ad impossibilia neminem 
obligari; de negatis ad caesarem relatum; qualia autem ea sint, et quae concessa sunt 
et quae negata, Melchiorem scire, nec dubitari, quin omnia diligenter et bona fide 
expositurus sit.

Dominica Oculi5 perueni ad regem in Hamptencourt. Exposui secretario 
summam negotij mei. Negauit de foedere, reliqua, quae peterentur, talia esse dixit, 
ad quae responsum cito reddi possit.

Die lunae6 sum auditus in horto. De foedere non negauit rex, caussam autem 
scire uoluit, quamobrem sibi oblatum Danicum regnum acceptare non liceret. Lube- 
censes intellexisse, quod egerimus cum caesare, venisse igitur et sibi quoque amicos 
adiunxisse. Danicum regnum electiuum, non haereditarium esse. Lubecenses reuera 
amicos regis. Principem Christianum ad Daniam nullum ius habere, repudiasse reg
num. Patrem et consiliarios natu minorem filium maiori praetulisse. Electionem non 
apud consiliarios, sed apud plebem quoque haerere. Paucos ex consiliarijs Christiano 
adhaerere; nihil hoc esse. Fratrem iuniorem in regno fuisse. Se quoque aliquid 
scire. Nos cum caesare practicasse; postquam ab illo impetrare non potuerimus, ad 
se uenire. Regem Suedorum male facere, quod Lubecensibus se opponat, a quibus 
ad regnum sit euectus; comitem identidem, dissidere a Lubecensibus; sed breui futu
rum, ut et comes et Suedus dent poenas. Lubecenses facile recuperaturos quod 
possidet comes. Quod potentes sint, quod Fridericum in regnum constituerint. Foe
dus morte Frederici cum Lubecensibus terminatum. Vbi rex Cristiernus? An habe
rem literas de electione principis mej? — Respondi id quod res erat, uocatum esse 
principem Christianum non per literas in regnum sed per legationem solennem, quae 
ex episcopis et proceribus aliquot constiterit. Illis uerbis habita fides non est. 
Vocatus Crumwellus in colloquium, cum quo eadem uidebatur communicare rex,

1 14 Februarii.
5 28 Februarii.

3 Melchioris Rantzov, marescalci.
0 1 Martii.

8 15 Februarii. 4 16 Februarii.
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de quibus antea dictum inter nos fuit, multa ridens interim et gesticulatione manuum 
prodens, quo esset in caussam et legationem meam animo. Crumwello praesentatum 
a rege foedus cum Lubecensibus initum, et responsum, fore ut uerti in Anglicam lin
guam curaret foedus, rex postea etiam de me ablegando statueret. Cum uiderem me 
non audiri, quanquam semel atque iterum rogaui, ut mihi liceret de iure et electione 
Danicorum consiliariorum adeoque de caussa tota dicere, quae haberem in mandatis, 
uerti illico me, propterea quod properabat in uenationem rex, et instructiones meas 
protuli, ex quibus eadem illa cognoscere posset regia maiestas, quae ex me fuerat 
auditura, si ad denarrandum tempus suppetisset et clemens auditorium contigisset. 
Praesentaui postea literas senatorum regni cum adiecta excusatione, quod dixissem 
prius, me literas de electione principis non habere, neque enim uenerit in mentem 
alijs intento rebus earum literarum, quas a consiliarijs regni accepissem, a quinque 
signatas episcopis et proceribus alijs, qui principem meum consentientibus suffragijs 
elegerint in regem Danorum idque missa epistola aperte testentur. Dixi postea de 
defectione Scanicorum, de caede Lubecensium, de morte Marci Meyers. Eorum nihil 
creditum est. Ego literas domini Magni Goyen ostendi. Rogaui, ut quam primum 
assequi possim quam optimum responsum. Id promissum est. lussus sum redire ad 
diem Sabbati. Sabbato1 renunctiatum, non dari otium ad me audiendum propter 
raucedinem et nescio quam ualetudinem malam; die Mercurij futurum, ut redeat secre- 
tarius ad regem, ut tum sequerer.

Dominica Letare9 iussus sum Danicas literas in Latinam liguam transferre; 
promissum praeterea nescio quem ex scribis mei negotij caussa in aula uersari, qui 
sit inde rediturus et responsum allaturus; tractari de expeditione mea, adeoque nego
tium esse ferme confectum. — Die Martis3 redij et quia non potui intrare, misi qui 
diceret me stare pro foribus, petere responsum ad mea negotia. Renunctiatum, non 
esse opus, ut ipse sequerer secretarium in aulam; inde illum ad Ueneris diem redi
turum et meam expeditionem allaturum. Misi rursus qui diceret, me paratum esse, 
si quid in instructionibus desyderetur, ad dandam omnium negotiorum rationem. Re
nunctiatum, nihil esse opus informationibus, omnia in instructionibus meridiana luce 
clarius patere; vt expectarem diem Ueneris, habiturum responsum, quo sim ipse con
tentus futurus. — Die Veneris4 non redijt secretarius. Sabbato5 mane me contuli in 
aulam. Rogaui, ut me quamprimum principi meo gratum nunctium remitteret Crum- 
wellus. Respondit, se pernoctaturum in urbe, ut eo me quoque reciperem; ad diem 
lunae uellet ut longissime de omnibus rebus colloqui mecum; intelligere regem, quod 
petamus amicitiam et foedus habere cum Anglis. Respondi, nos cum omnibus Chri-

1 6 Martii. 2 7 Martii. 3 9 Martii. 4 12 Martii. 5 13 Martii.

235

stianis principibus uelle pacem, modo conditiones eiusmodi offerantur, quæ tollerabiles 
sint. Promisit, se sperare, quod ita uelit agere mecum, ubi fuerit bellum hactenus, ut 
ibi sit pax, et quidem cum honore nostro; ut expectarem diem lunæ.

Die lunæ post ludica1 redij. Commendauit principem et una me secretarius. 
Interrogauit, an non fieri posset, ut princeps meus cum Lubecensibus in gratiam redi
ret. Dixi, principem meum ad pacem inclinatum fuisse semper; quod bellum gesserit, 
id magis fecerit defendendi sui caussa, quam quod aliena expetierit aut inuaserit. 
Interrogauit rursus secretarius, quæ nam æque conditiones pacis inueniri possent, quæ 
principi meo honorabiles, Lubecensibus tollerabiles essent. Respondi, meo iuditio has 
demum conditiones extare, ut principi meo libera Daniæ et Noruegiæ administratio 
secundum ius electionis suæ concredatur, libertatem metiendo ad eum modum, quo 
ea usi sunt priores Danorum reges loannes, Christiernus et Fridericus cum omnibus 
alijs, quicumque hos praecesserunt; ediuerso sperarem obtineri posse, ut Lubecensibus 
sua maneant priuilegia, quæ antiquitus in Dania et Noruegia habuerunt. — Interro
gauit rursus, quæ præsidia et auxilia peterejnus a rege serenissimo. Dixi me nescire, 
quid petendum fuerit, propterea quod regiæ maiestatis animus dicebatur nobis Lube- 
censium delatione prorsus a caussa nostra abhorrere; propterea certo petere nihil 
potuerimus, dubitauimus enim, an essemus impetraturi. — Respondit regiam maiestatem 
non uelle principi incommodare, de quo tam multa bona ut de nostro audierit; cupere 
amicitiam etiam in illa septentrional] orbis parte habere, non tam commodi sui caussa, 
quam quod rex ipse per se magnificus et liberalis sit. Commendauit Anglicas opes, 
potentiam, pacem, uoluit scire, qua re nos Angli possint iuuare. Dixi adiutorium con
sistere in nauibus et pecunia, peditum (quod crederem) satis haberemus. — Interro
gauit, si nos auxilia ab Anglis impetraremus, qua in re uicissim Anglis succurrere 
possimus et uelimus. Dixi nos hoc nescire et ab ipso discere uelle. — Ille rursus 
a se onus in me reiecit et rogauit, ut conscriberem articulos, qui mihi uiderentur fieri 
posse; se audisse, multas insulas habere Daniam et Noruegiam, an aliqua earum pro 
factis impensis rex potiri posset2? nostras fortasse fortunas non esse tantas, ut regi 
iustam gratiam pro impensa opera referre queamus, at regem cupere etiam suo im
pendio sibi parare amicos. Se audisse, quod Dania haberet malum populum. Excu- 
saui nobilitatem^ vulgus concitatum esse per Lubecenses ad tumultuationem. lussit, ut 
conscriberem articulos de pace concilianda; se uelle, postquam mea legisset, suam 
quoque sententiam in scriptis proponere, ut sic coniungendæ inter principes amicitiæ 
initium a nobis proficisceretur; posse ea, quæ scripta sint, ipsis principibus offerri, et 
quæ sit utriusque de propositis articulis sententia, breui patere ; ego irem ad principem

15 Martii. In margine: Doctor Lens. 2 In margine: Gotlandia.
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meum et quamprimum redirem. Rogaui ut me quantotius expediret. — Ille contra 
rogauit, ne rebus se ad amicitiam inclinantibus biduum aut triduum denegarem. Ar
ticulos scripsi die lunae uesperi, die Martis1 ad horam nonam eos reddidi et una cum 
secretario perlegi. Videbantur non displicere, promisitque se suos articulos eodem 
illo die perscripturum.

Die Mercurij2 redij. Caussabatur sibi incidisse negotia cum Hispanis, ita ut 
operam dare mihi non posset. — Sabbato3 scripsi primas literas. Respondit, ad diem 
lunae ut longissime responsum me ad articulos habiturum. — Die lunae post Palmarum4 
coepit aegrotare tertiana febri. — Sabbato5 scripsi de summa negotij mei. In die 
Paschae6 scripsi de ablegando aliquo ex meis. Ad eas literas nullum prorsus respon
sum accepi. Ita totum octiduum exactum est. Ego in colloquium non admittebar, 
nec fuit quisquam ex ministris, qui de me mentionem auderet subijcere aut literas 
accipere reddendas, propterea quod missis nunctijs demandauerat rex, ne cuiquam 
colloquendi potestas daretur, neue ipse se Crumwellus aliquibus negotijs oneraret, 
priusquam plane morbum et languorem ex morbo contractum superasset. Dominica 
Quasimodogeniti7 accessi ad sedeis Crumwelli, propterea quod dicebatur nonnihil 
conualuisse. Nemo inueniebatur, qui me adesse uellet significare, aut qui copiam fa
ceret intrandi. Datum a beneuolis quibusdam consilium mihi, ut doctorem Bedellum 
adirem, qui plurimum gratia apud Crumwellum ualere dicebatur: si quisquam auderet 
de me quamprimum expediendo mentionem inijcere, ille unus uidebatur ea authori- 
tate id facere posse, ut quam minimum offenderet et mihi prodesset; alioquin futurum, 
quod ne intra octiduum quidem admitterer.

A prandio accessi Bedellum, rogaui ut mihi intercessione sua apud Crum
wellum succurreret. Ille operam suam benigne promissit, ad diem Martis redire iussit 
ad accipiendum responsum. — Die lunae8 scripsi literas ad Bedellum et admonui, ut 
caussam meam, quemadmodum promisit, sollicitaret diligenter. — Die Martis9 dictum 
est mihi a doctore Bedello, regiam maiestatem amare principem meum et dolere, quod 
non primus huc miserit ad petenda subsidia, quia uero Lubecenses in petendo prae- 
uerterint, praeterea uero non contemnenda regi obtulerint, quanquam contractus ipse 
nondum confirmatus sit, tamen fieri non posse sine lenitatis et uanitatis suspitione, ut 
ab oblata amicitia tam cito regia maiestas recedat. Debere me articulos excogitare, 
quos ego putarem principi meo utiles, huic regi honorabiles fore, ita ut ab amicitia 
ciuitatum recessisse non uideatur, quos per seruum mitterem ad principem meum, ego 
ipse manerem et expectarem responsum; regem facturum quicquid citra uiolationem